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Milí čtenáři Jemňáčku, 

začal nám podzim a to je ten správný čas začíst se do zbrusu 

nového vydání našeho časopisu. 

Do dnešního čísla jsme si pro vás připravili spoustu zajímavého 

čtení. 

V úvodu vám představíme dvě nové redaktorky, které se k nám 

letos přidaly. Parlamentáři pro nás vyhlásili další z řady 

tematických dnů – Den bez aut, Učitelé jako žáci a naopak a 

Šťastný halloween. Začátek roku s sebou přinesl i spoustu exkurzí 

a výletů, které žákům v mnohém zpestřily výuku. Opět jsme hned 

od začátku roku sbírali úspěchy v řadě vědomostních a 

sportovních soutěží, jak si můžete v těchto rubrikách přečíst. 

Nezapomněli jsme ani na oblíbená znamení zvěrokruhu, krátké 

zprávičky z naší školičky, pranostiky, podzimní básničky. Nově 

máme i povídání o ženách, co se zapsaly do historie. O tom, jak 

ve škole pilně pracujeme, se přesvědčíte v rubrice Z naší tvorby. 

Přejeme vám krásné počtení!     

    Za redakci Jemňáčku 

      ☆El☆ 

 

       

   

OCENĚNÍ JEMŇÁČKU 

Časopis Jemňáček se stal potřetí časopisem Kraje Vysočina a 

postupuje do celostátního kola soutěže školních časopisů. 

Školní časopis Jemňáček vychází od roku 2013 a po celou dobu své 

existence přináší informace z dění ve škole, zajímavosti z různých 

oborů, představuje čtenářům nejzdařilejší práce z naší tvorby a snaží se 

své čtenáře také pobavit. 

V současné době tvoří redakční radu šest redaktorek – Jana 

Feldbabelová, Taťána Průšová, Viktorie Ferdanová, Lucie 

Kühtreiberová, Eliana Brychtová a Kristýna Kováříková. 

Budeme rádi, když nám budete při celostátním finále, které se koná  

24. listopadu v Brně, držet palce. 

Děkujeme.            Redakce časopisu Jemňáček 
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     Něco málo na úvod 

NAŠE NOVÉ POSILY 

Ahoj,  

jmenuji se Eliana Brychtová, je mi 14 let a chodím do 

9. A. 

Ve volném čase ráda peču, čtu nebo poslouchám různé 

písničky či podcasty. 

Sport nikdy nebyl moje parketa, ale velmi ráda cvičím 

např. pilates nebo si občas zajdu do fitka. 

Miluji slam poezii a psaní básniček a příběhů. 

Jednou bych chtěla žít v Anglii a ráda bych zde zkusila 

i studium. 

K mým oblíbeným předmětům patří anglický jazyk a 

chemie. 

I když mě za chvíli čekají přijímací zkoušky, nejsem 

si pořád jistá, kam se vydat. Přemýšlím buď o česko-

anglickém gymnáziu, nebo o jakékoli škole 

s jazykovým zaměřením. 

Na závěr bych ráda přidala svůj oblíbený citát:  

„Vše, co je v člověku krásné, je očima neviditelné.“ 

  Antoine de Saint-Exupéry 

     ☆El☆ 

I  

 ☆ 

 
Jmenuji se Kristýna Kováříková a chodím do 8. B.  

Z předmětů mě baví dějepis, zeměpis a čeština, ale 

nebaví mě tělocvik a angličtina.  

Ráda čtu válečné a životopisné knihy, mezi mé 

oblíbené autory patří James Herriot, Erich Maria 

Remarque, dvojice Šimek a Grossmann a Miroslav 

Horníček.  

Mám moc ráda zvířata – chovám pět andulek.  

Zajímá mě období 1. světové války a celá první 

polovina 20. století obecně.  

Mezi mé oblíbené hudebníky patří Simon & Garfunkel, 

The Mamas & The Papas a hlavně Louis Armstrong. 

Mým vzorem je Miroslav Horníček, obdivuju jeho 

pohled na život.  

Mám ráda seriál M*A*S*H a v něm mám nejradši 

postavu otce Mulcahyho.  

K redakci Jemňáčku jsem se přidala, protože ráda píšu 

a chci sdílet to, co mě zajímá a co mi připadá důležité 

a obohacující. 

     ⤳⃝ 

I  

 ☆ 
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    Stalo se…krátký přehled 

zpráv 
KRÁTKÉ ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

 1. září letos připadlo na pátek, ale my si prázdniny ještě o 

tři dny prodloužili a do školy jsme vyrazili až v pondělí  

4. září.  

 Abychom se trochu protáhli, celý den jen neseděli a byl 

pro nás návrat do školních lavic příjemný, mohli jsme si 

ve středu 6. záři zaskákat společně s instruktory Markem 

a Tomášem přes švihadla. 

 Ve stejný den odjeli šesťáci na adaptační kurz na Zvůli, 

kde má základnu dům dětí a mládeže. Do šesté třídy 

přicházejí žáci z okolních škol, proto je kurz jedinečnou 

příležitostí, jak se seznámit a lépe se navzájem poznat. 

 9. A letos začala školní rok poněkud netradičně. Ve škole 

se jim tak líbí tak, že zde ve středu 6. září přespali.  

 Žáci 9. ročníku se vždy na podzim mohou těšit na exkurzi 

do Terezína a do Lidic. Letos jsme vyrazili poznávat místa 

spjatá s událostmi druhé světové války v úterý 12. září. 

 S historií Jemnice a našeho mikroregionu se seznamují 

žáci a žákyně v dějepisném semináři. První z řady exkurzí 

se uskutečnila 15. září, kdy navštívili muzeum v Jemnici, 

druhá je zavedla 6. října do muzea v Mor. Budějovicích. 

 V pátek 15. září se v tělocvičně konala ukázková a 

náborová hodina atletického klubu určená pro zájemce 

z 3. – 5. ročníku.  

 V pondělí 18. září se rodiče našich žáků letos poprvé 

vydali do školy. V odpoledních hodinách se setkali 

s třídními učiteli a vyslechli důležité informace týkající se 

organizace školního roku 2023/2024. 

 

 V den rodičovské schůzky jsme opět od 

ranních hodin sbírali starý papír. Tentokrát 

jsme ho nasbírali 9 238 kg.  

Všem, kteří se do této akce zapojili, 

děkujeme.  

 V pondělí 25. září se čtvrťáci vydali do 

Moravských Budějovic na dopravní hřiště, 

aby si připomněli pravidla chování 

v silničním provozu. 

 V rámci pracovních činností si šesťáci  ve 

stejný den prohlédli kompostárnu v Jemnici, 

seznámili se s jejím provozem a osvěžili si 

své znalosti týkající se třídění odpadu. 
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    Stalo se…krátký přehled 

zpráv 
 Dne 27. září se uskutečnilo zasedání Zastupitelstva města Jemnice 

na městské radnici. Tentokrát se ho zúčastnili i deváťáci v rámci 

předmětu občanská výchova. Zasedání začalo v 18 hodin a skončilo 

po necelé hodině.  

 V pátek 29. září druháčci vyjeli na ledovou plochu zimního stadionu 

v Moravských Budějovicích. Díky programu Děti do bruslí se 

budou zdokonalovat v bruslení každý pátek až do 3 listopadu. 

 Ve stejný den jsme se proběhli po parku v rámci přespolního běhu. 

 A do třetice jsme si téhož dne vyzkoušeli, jestli dokážeme do školy 

dojít pěšky, dojet na koloběžce nebo na kole, ale ne autem. Akce 

školního parlamentu s názvem Den bez aut se uskutečnila 29. září. 

 Škola není jen o učení a písemkách, ale také o vztazích, vzájemné 

toleranci, spolupráci, komunikaci, řešení problémů. Třídnické 

hodiny, v nichž mají třídní učitelé možnost popovídat si se svými 

žáky, jsou začleněny do rozvrhu v průběhu celého školního roku. 

První z nich se uskutečnila v pondělí 2. října.  

  

 Ve středu 4. října se konala Logická olympiáda kategorie A 

určená pro žáky 3. – 5. ročníku. 

 Ve stejný den nás naši nejlepší běžci reprezentovali 

v Budišově, kde se konal Přebor základní škol v přespolním 

běhu. 

 Další z řady zajímavých dní, který vyhlásil školní parlament ve 

středu 4. října, se jmenoval Žáci jako učitelé a naopak. 

 Od 4. října mají jednotlivé třídy možnost podílet se na 

rozhodování o tom, jakým způsobem by bylo možné zlepšit a 

zpříjemnit prostředí, v němž se vzdělávají. Z rozpočtu školy je 

vyčleněna částka 10 000 Kč a o jejím využití rozhodnou ve 

volbách sami žáci. 

 

 Hvězdná obloha skrývá mnohá tajemství a je plná 

krásných hvězd. Programy planetária nás zvou 

k procházce vesmírem a páťáci se na návštěvu brněnského 

planetária vždy těší. Letos jeho návštěva připadla na 

čtvrtek 5. října. 

 V úterý 10. října se uskutečnilo školní kolo Logické 

olympiády kategorie B určené pro žáky 6. – 9. ročníku. 

 Pro páťáky začal v letošním školním roce plavecký výcvik 

v nově opraveném bazénu Základní školy Havlíčkova ul. 

v Moravských Budějovicích ve středu 11. října. Svůj 

plavecký styl budou moci všichni zdokonalovat skoro až 

do Vánoc, konkrétně do 13. prosince, kdy jsou 

naplánovány poslední výukové hodiny tohoto bloku. 
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    Stalo se…krátký přehled 

zpráv 
 Přírodovědný Klokan odstartoval svá soutěžní klání 11. října 

v odpoledních hodinách v učebně fyziky. 

 V úterý 17. října vyrazili žáci a žákyně 9. ročníku společně se 

zástupci školního parlamentu do Prahy. Cílem exkurze byla 

prohlídka budovy Senátu České republiky, procházka  

Valdštejnskou zahradou a návštěva Národního muzea. 

 Snad každý malý kluk si aspoň na chvíli přeje být hasičem. Co 

všechno musí správný hasič umět a znát, se naši prvňáčci 

dozvěděli při návštěvě jemnické stanice hasičského 

záchranného sboru. Všechny tři první třídy ji absolvovaly ve 

dnech 18. – 20. října. 

 Před deváťáky letos stojí nelehký úkol – správně se rozhodnout 

a vybrat si své budoucí povolání. Pro ty, kteří váhají nebo neví,  

je určen každoroční veletrh vzdělávání Didacta pořádaný 

Střední průmyslovou školou v Třebíči. Letos ho mohli žáci a 

žákyně posledního ročníku navštívit ve čtvrtek 19. října. 

 Utkání okrskového kola halové kopané hochů (III. kategorie) se 

odehrála v pondělí 23. října. 

 24. října se konalo školní kolo Logické olympiády kategorie A1, A2. 

 Na středu 25. října byla pro 8. třídy naplánována dějepisná exkurze 

do Prahy. Osmáci si prohlédli areál Pražského hradu, prošli se po 

Královské cestě a v odpoledních hodinách dorazili k Národnímu 

divadlu, kde procházku Prahou zakončili. 

 Ve dnech 26. a 27. října byly podzimní prázdniny. Hurá! 

 I když byl volný den, pozorovali jsme ve večerních hodinách v  sobotu 

28. října zatmění Měsíce s paní učitelkou Irinou Feldbabelovou. 

 V pondělí 30. října jsme slavili halloween.  

 Ve stejný den odehráli chlapci 8. a 9. ročníku školní kolo turnaje ve 

florbalu, hoši 6. a 7. ročníku soupeřili ve stejné sportovní disciplíně 

v úterý 31. října. 

  

 
 Technické muzeum v Brně bylo tentokrát cílem exkurze 9. tříd, 

která se uskutečnila v úterý 31. října. 

 V rámci pracovních činností se osmáci vydali na prohlídku 

penzionu Bednářův dvůr v Bohušicích. 

 Umělá inteligence, 5G, elektromobilita v detailu či IoT a ukázky 

kyberbezpečnosti byla témata, jimiž se zabývala 3. listopadu 

přednáška s názvem Technologická gramotnost určená pro  

9. ročník. 

 6. listopadu se utkaly nejdříve dívky 8. a 9. ročníku a o den později 

dívky 6. a 7. ročníku ve školním kole ve florbalu. 

 Do firmy Bast v Moravských Budějovicích se deváťáci podívali ve 

středu 8. listopadu, opět v rámci výuky pracovních činností. 

 Hodnotící komise žákovského parlamentu jednala o našich 

návrzích, které jsme podali v souvislosti s akcí Participativní 

rozpočet, v pátek 10. listopadu. 
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      Z dění ve škole 

JAK SE MĚNÍ NAŠE ŠKOLA 

Oddělení družiny paní vychovatelky Lenky Otáhalové se muselo na začátku školního roku přestěhovat do školní 

kuchyňky, protože probíhala rekonstrukce místností, v nichž se družina běžně nachází. Snižoval se strop, aby se 

prostor odhlučnil, pokládala se nová podlaha, opravovalo se obložení, dělaly se nové nátěry a také výmalba stěn. 

Opravy v celkové výši 416 tisíc Kč byly hrazeny zřizovatelem. Do krásně zrekonstruovaných prostor se děti 

vrátily na začátku října. 

Děkujeme Městu Jemnice a všem firmám, které se na opravách podílely. 

PŘED REKONSTRUKCÍ 

PO REKONSTRUKCI 
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      Z dění ve škole 

ŠVIHÁCI 

6. září naši školu navštívili Šviháci.  

Žáci dostali možnost se přihlásit a zaskákat si 

místo třetí vyučovací hodiny (pro první stupeň) a 

čtvrté vyučovací hodiny (pro druhý stupeň) přes 

švihadlo s dvěma bývalými boxery a zároveň 

bratry Markem a Tomášem.  

„Švih“ a „Hej“, jak se nazývají, nám ukázali různé 

zábavné triky, které nejen posílí celé tělo a vylepší 

kondici, ale také „s nimi můžeme machrovat před 

ostatními“, jak nám Šviháci následně i ukázali.  

Mnozí se dozvěděli, že skákání přes švihadlo není 

jen o tupém přeskakování provazu pořád ve 

stejném rytmu, ale že existují různé techniky a 

styly, nad kterými někteří i v údivu vykulili oči.  

 

„Švih“ a „Hej“ nám ukázali, co oni sami cvičí a co 

tvoří jejich tréninkový vrchol: stojí vedle sebe, v jedné 

ruce drží rukojeť svého švihadla, ve druhé ruce 

rukojeť švihadla druhého skákajícího. Chvíli společně 

skáčou, pak udělají klik (švihadla leží před nimi na 

zemi), z něj vyskočí na nohy a pokračují v přeskocích.  

Ukázali nám také, že se dá skákat třeba vajíčko ve 

dvojšvizích nebo vajíčko dozadu. Nesměl chybět ani 

trojšvih.  

Po téhle krátké ukázce si každý z nás vzal jedno 

švihadlo jejich výroby a zkoušeli jsme si základní 

jednoduché triky, které nám ukázali a které jsme s 

jejich pomocí nakonec všichni zvládli.  

Některé třídy se přišly jen podívat. A než jsme se 

nadáli, hodina skončila. Na rozloučenou jsme se se 

Šviháky vyfotili. 
   Táňuš 
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      Z dění ve škole 

ADAPTAČNÍ KURZ NA ZVŮLI 

Se začátkem školního roku je 

neodmyslitelně spojena akce, 

která má na naší škole 

dlouholetou tradici, a to 

adaptační kurz pro žáky nově 

nastupující do 6. ročníku. 

Někteří se znají, protože spolu 

chodili do stejné třídy na 

prvním stupni, a někteří jsou 

zde nováčky, kteří přicházejí 

z okolních škol. 

 

V prostředí krásné jihočeské 

přírody na základně Domu dětí a 

mládeže na Zvůli prožili šesťáci 

tři krásné, prosluněné dny plné 

her, soutěží a pohybových i 

vědomostních aktivit. Zatímco 

od školy odjížděli ve středu  

6. září  spolužáci, jež chodí do 

jedné třídy a moc se spolu 

neznají, v pátek přijížděla parta 

kamarádů, kteří si užili společně 

prožitý čas. 

 

 

Přejeme našim šesťákům, ať se jim na druhém stupni líbí, hodné učitele, 

dobré známky, žádné poznámky a okolo sebe kamarády, na něž se můžou 

spolehnout. 
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      Z dění ve škole 

EXKURZE DO LIDIC A TEREZÍNA 

Dne 12. září jsme se my, žáci devátých ročníků, vydali po 

stopách historie za důležitými okamžiky druhé světové 

války.  

Nejdříve jsme navštívili Lidice a seznámili se s jejich 

tragickým osudem. Prošli jsme si nově postavenou obec, 

prohlédli si krásný růžový sad a navštívili pietní místa, kde 

se celá  tragédie odehrála. Viděli jsme také pomník 

dětských obětí války, který znázorňoval všechny 

zavražděné lidické děti. Nevynechali jsme ani zdejší 

muzeum a mezinárodní výstavu obrazů malovaných dětmi 

ve věku od čtyř do šestnácti let na téma tanec.  

Poté jsme vyrazili směr Terezín. Tady jsme si prošli trasu, 

která pro spoustu nevinných lidí znamenala smrt, a 

poslechli si, jakým způsobem to tu celé fungovalo. Poznali 

jsme některé smutné osudy lidí, jež zde skončili, či naopak, 

jaké srdceryvné scénáře se tu odehrály a zachránily lidské 

životy.  

Děkujeme pí. uč. Kadlecové a  Kovárníkové za to, že jsme 

mohli navštívit tato zajímavá místa a seznámit se 

s důležitými milníky našich dějin. 

Věděli jste, že... sousoší pomníku dětských obětí války je celé 

vytvořené jedním člověkem? 

Jeho autorkou je sochařka Marie Uchytilová. V roce 1969 se 

rozhodla zpracovat myšlenku pomníku pro dětské oběti válek. 

Vytvořila sochy všech zavražděných lidických dětí. Přeživší 

ženy a matky z Lidic si s autorkou povídaly o svých rodinách a 

představovaly jí své příběhy. S každým dítětem se seznámila, 

žila jeho život a společně s ním zemřela. Myšlenka uctění 

památky této i ostatních tragédií se všem líbila, avšak příbuzní 

si nepřáli, aby obličeje soch byly takové, jak skutečně vypadaly. 

Proto dnes v Lidicích stojí všech osmdesát dva zahynulých dětí 

v lehce nadživotní velikosti, ale s cizími tvářemi.        

Autorka celé sousoší vytvořila, jeho odlití se však už nedožila. 

O konečné dodělání pomníku se zasloužil její manžel Jiří Hampl.  

Některé sochy byly věnovány jako dary, například jedna je 

z Japonska, od ostatních se liší vzhledem, je měděně lesklá. 

Kvůli dešti vypadají děti, jako kdyby plakaly za svým domovem. 

Stopy od kapek vody jim vryly do tváří skutečné výrazy a 

namalovaly na líce slzy.  
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      Z dění ve škole 

Věděli jste, že... v Lidicích byl vytvořen sad růží 

jako symbolický most mezi starými a novými 

Lidicemi? 

Nová obec byla vystavena na jiném místě, než stála 

před tragédii. Dnes je v oblasti, kde se nacházela, 

vytvořen památník a hranice vesnice jsou ohraničeny 

lesem. Na tomto pietním místě nalezneme hrob a 

půdorysy některých domů, včetně kostela.  

Nové Lidice se tyčí na kopci a jsou spojeny  

s památným místem sadem růží. Je to jeden  

z největších růžových sadů na světě, nalezneme zde 

více než dvacet čtyři tisíc keříků.  

Cesty mezi záhony tvoří z ptačí perspektivy tvar tří 

květů růží – ta největší symbolizuje lidické muže, 

další lidické ženy a třetí lidické děti.  

Obnovení obce a vytvoření tohoto krásného symbolu 

inicioval spolek Lidice budou žít.  

 

Věděli jste, že... v Terezíně byl vězněn i Gavrilo 

Princip, atentátník, který zabil následníka rakousko-

uherského trůnu, Františka Ferdinanda d'Este? 

Událost, která změnila tvář světa. Skupina šesti 

atentátníků, která zorganizovala útok na následníka 

rakousko-uherského trůnu, trefila pomyslný hřebík 

na hlavičku a spustila do té doby největší válku  

v historii. Dnes jí říkáme první světová válka. 
Gavrilo Princip byl ten, který vystřelil ty dvě zásadní 

rány. Při průvodu řidič auta s následníkem špatně 

odbočil a začal couvat. Atentátník využil příležitosti 

a rozhodl se konat. Po střelbě zahynul František 

Ferdinand i jeho choť Žofie. 
Napětí mezi státy přesáhlo své udržitelné maximum 

a rozpoutala se obrovská smrtící válka.  
Gavrila Principa zadrželi po jeho činu velmi záhy a 

odsoudili ke krutému trestu dvaceti letům vězení. Byl 

uvržen do tmavé komory v Terezíně, kde trávil 

zbytek svého života v okovech, dokud nezemřel na 

tuberkulózu kostí.  
V této mučírně za druhé světové války zahynulo ještě 

asi třicet čtyři tisíc lidí.  

Jana ღ 
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      Z dění ve škole 

DEN BEZ 

AUT 

VÁŽNĚ? 

Pátek 29. září vyhlásil školní parlament Dnem bez aut. Měli jsme do školy přijít 

pěšky nebo přijet třeba na kole, abychom ulevili dopravnímu chaosu před školou.  

A jak to dopadlo? 

Naším usilovným počítáním se nám podařilo zjistit, že ráno přijelo 63 aut, v nichž 

byly děti. Zvědavost nám nedala spát a počítali jsme i jiný všední den 

v následujícím týdnu… a napočítali jsme 55 vozidel.  

♥V♡&❦L 

 

ŽÁCI JAKO UČITELÉ A NAOPAK 

Dne 4. října se v Základní škole v Jemnici uskutečnil den Žáci jako učitelé a naopak. 

Žáci se oblékli jako jejich učitelé a naopak učitelé jako žáci. V některých třídách se dokonce prohodily role a děti 

si mohly vyzkoušet, jaké to je učit třídu, když ostatní nedávají pozor a vyrušují. 

Dohromady se zapojilo 20 tříd s celkovým počtem 119 žáků a několik učitelů. Nejvíce zapojených žáků měla třída 

1. B paní učitelky Průšové a třída 4. B pana učitele Lojdy, kde se v každé ze tříd zapojilo 14 dětí a 2 učitelé. 

        ☆El☆ 
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      Z dění ve škole 
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Ře 

      Z dění ve škole 

Víte, který učitel nebo učitelka byl(a) nejčastěji 

napodobován(a)? 

Zkuste si tipnout podle společné fotografie. 

Odpověď najdete na str. 38. 
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      Z dění ve škole 

ŠŤASTNÝ HALLOWEEN 

Zatím poslední z neobvyklých dní, které pro nás 

připravili členové školního parlamentu, se jmenoval 

Šťastný halloween. Všichni, kdo se zúčastnili této 

akce, přišli do školy 31. října oblečeni do 

strašidelných  a kouzelnických kostýmů a společně 

se ve velké tělocvičně vyfotili. 

Odhadem se halloweenu zúčastnilo asi 140 žáků a  

9 učitelů z I. i II. stupně. 

Za ŽP Jana Roušarová a Karolína Boháčová  
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      Z dění ve škole 
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      Z dění ve škole 
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      Z dění ve škole 

EXKURZE DO PLANETÁRIA V BRNĚ 

Ve čtvrtek 5. října se žáci pátého ročníku vydali na nezapomenutelnou exkurzi  

do Hvězdárny a planetária v Brně. 

Po fascinujícím zážitku z pozorování hvězd a vesmírných tajemství dále zamířili do knihkupectví 

Dobrovský, kde si koupili oblíbené knihy, zahráli si karetní, deskové a jiné hry. 

 

Zajímavosti o Hvězdárně a 

planetáriu v Brně: 

 - nachází se v parku na 

vrcholu kopce Kraví hora. 

- je v provozu od roku 1954. 

- kopule, na kterou se promítá 

projekce, má průměr 17, 5 m. 

- kapacita promítacího sálu je 

180 míst. 

- ročně jej navštíví kolem 

150 000 návštěvníků. 
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      Z dění ve škole 

EXKURZE DO SENÁTU ČR 

Dne 17. října se 9. ročníky v rámci občanské výchovy vydaly na exkurzi do Senátu ČR a do Národního muzea v Praze. 

Po celou dobu nás provázela paní senátorka Hana Žáková a přímo v místnosti, kde se konají zasedání Senátu, jsme 

potkali pana senátora Martina Červíčka, díky němuž jsme si mohli vyzkoušet, jak zde probíhají schůze.  

Žáci se dočasně dostali do kůže senátorů a jednali o digitalizaci v ČR a o důchodové reformě. Jaký je to pocit stát za 

řečnickým pultem, si někteří z nás vyzkoušeli na vlastní kůži. 

Po náročném úřadování se deváťáci vzdali svých funkcí a vydali se Valdštejnskou zahradou do Národního muzea. 

Zde si mohli volně procházet expozice, vyzkoušet si interaktivní exponáty, kochat se nádhernými muzejními 

prostorami a objevit další kus světa, ve kterém žijeme.  

Všechny jistě zaujaly vystavené minerály, obrovské sochy a kostry zvířat, historie zpracovaná  hravou formou, 

fascinující tunel mezi starou a novou budovou a mnoho dalšího.  

Cestou zpět byla i slíbená zastávka v „mekáči“, za čež paním učitelkám moc děkujeme.  

Celá exkurze se všem moc líbila a přinesla nám spoustu nových poznatků. Děkujeme pí. uč. Slabé, Kadlecové a 

Kovárníkové, že pro nás tuto exkurzi zorganizovaly, a pí. senátorce Žákové za zajímavý výklad. 

      Jana ღ 
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      Z dění ve škole 

EXKURZE 1. TŘÍD DO HZS 

Kam? Hasičský záchranný sbor 

Kde? Jemnice 

Kdy? 18. – 20. října 2023 

Letošní tři třídy prvňáků si vzaly na mušku hasičskou zbrojnici v Jemnici. 

Každý den si jedna třída prošla její vnitřní prostory. V chodbě se žáci a žákyně seznámili s ochrannými obleky 

každého hasiče, obuví, přilbami a pomůckami k různým druhům zásahu. Kdo měl zájem, mohl si je vyzkoušet na 

vlastní kůži. Děti viděly důležitou místnost – posilovnu, kde hasiči musí trénovat a udržovat se ve skvělé formě. 

Nahlédly také do místností, kde tráví hasiči 24hodinovou směnu. 

         

 
Jak vypadá směna profesionálního 

hasičského záchranáře? 

Hasič opravuje, cvičí, vaří, odpočívá a školí 

se na zvládnutí problémové situace při 

výjezdech. Hlavně musí být do dvou minut po 

zaznění signálu připraven k odjezdu, ať ho 

zvonek zastihne kdekoli. 
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      Z dění ve škole 

Děti se také dozvěděly, že mají hasiči své 

hodnosti, např. strážmistr, praporčík, 

poručík, atd. Tři borci předvedli, jak 

rychle sjedou po tyči, když je to potřeba. 

Na co se všichni žáci nejvíce těšili? 

Třída vzala zbrojnici útokem, vyzkoušela 

vyprošťovací techniku – kleště, nůžky, 

napočítala dvě cisterny, vůz s výškovou 

technikou, viděla traktor i osobní vozy 

nebo plavidlo při zásahu na vodě. 

Nezbývá než poděkovat za obětavý 

přístup všem přítomným hasičům a 

doporučit svou zkušenost ostatním, kteří 

váhají, jestli beseda 👎 nebo exkurze 👍. 

 Mgr. Jana Průšová za 1. třídy 
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Ve středu 25. října obě třídy 8. ročníku s paní učitelkou Kadlecovou a Kovárníkovou a panem učitelem Petrákem 

jely na dějepisnou exkurzi do Prahy.  

Naše cesta začala na Pražském hradě. Tam jsme po krátkém úvodu navštívili katedrálu sv. Víta, kterou založil Karel 

IV., plně dostavěna byla však až na začátku 20. století. Při prohlídce jsme viděli krásné gotické klenby postavené 

Petrem Parléřem, ale i renesanční tribunu postavenou za vlády Rudolfa II. Velmi nás okouzlil stříbrný oltář Jana 

Nepomuckého a také náhrobky českých králů ve věnci kaplí okolo presbytáře. Katedrála je velmi bohatě vyzdobena. 

Je to nejdůležitější český chrám a dějiště mnoha historických událostí. 

Po Svatém Vítu jsme navštívili románskou baziliku sv. Jiří, což je jeden z nejstarších kostelů v Čechách. V tomto 

chrámu byla korunována většina králů z rodu Přemyslovců.  

Pak následovala prohlídka expozice Příběh Pražského hradu, kde bylo k vidění množství 3D modelů, historických 

šatů, soch a bust, pohřebních klenotů a mnoho dalšího. 

Poté jsme měli čas projít si Zlatou uličku spolu s Daliborkou. 

Pražský hrad jsme opustili a pokračovali dále po Královské cestě Nerudovou ulicí, v ní jsme si prohlédli dům, ve 

kterém Jan Neruda napsal své Povídky malostranské. 

Další na programu byl Karlův most s barokními sochami, které ho lemují, všimli jsme si také Bradáče, který sloužil 

jako míra pro povodně.  

Přešli jsme k Orloji, o němž jsme se dozvěděli od paní učitelky Kovárníkové, která nás svým výkladem provázela 

po celou exkurzi, že skutečným autorem Pražského orloje není bájný mistr Hanuš, ale Mikuláš z Kadaně. 

      Z dění ve škole 

DĚJEPISNÁ EXKURZE DO PRAHY 
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      Z dění ve škole 

Pospíchali jsme k Národnímu divadlu, abychom stihli domluvenou prohlídku. Tam jsme se rozdělili na dvě 

skupiny.  

Nejdříve nám paní průvodkyně pověděla o historii divadla, ale i o osobnostech, které se zasloužily o to, jak dnes 

divadlo vypadá, například o architektech Josefu Zítkovi a Josefu Schulzovi, malířích Mikoláši Alšovi, Františku 

Ženíškovi a mnohých dalších. Také jsme viděli modely Národního divadla a základní kameny, které byly přivezeny 

z míst, která jsou pro český národ významná, jako třeba z Řípu, Blaníku, Louňovic u Říčan a mnoha dalších míst.  

Pak přišel na řadu bohatě zdobený divadelní sál. Tam každého upoutá Hynaisova opona, ale ta není jediná, jsou 

zde celkem tři. První – železná je spuštěná vždy, když se nehraje, a to protože má protipožární funkci, tedy 

zabraňuje šíření ohně z jedné části divadla do druhé, váží 12 tun. Druhá, nejvzácnější, ručně malovaná, je od 

Vojtěcha Hynaise, je na ní vyobrazena sbírka na nové divadlo. Stahuje se pouze před představením, a to jen když 

v sále není příliš velká vlhkost vzduchu. Obě tyto opony se vytahují nahoru, na rozdíl od třetí děkovací z červeného 

sametu, ta se zatahuje po představení ze stran. Nad oponou vidíme to vůbec nejikoničtější v celém divadle, a to 

nápis „Národ sobě“.  

Za zmínku stojí i lustr, který je přesnou kopií původního plynového (ten byl zničen při požáru divadla), až na fakt, 

že tento nový je elektrický. Svítí na něm 207 žárovek, ty prasklé jsou vyměňovány vždy před premiérou nebo 

důležitým představením. Na šířku měří 3 metry a na výšku 5,5 metru, váží 1860 kilogramů. Zajímavé je, že ho lze 

vytáhnout na půdu, kde ho můžou technici opravit nebo vyměnit prasklé žárovky. 

Po prohlídce sálu jsme šli na právě opravovanou střechu divadla. Odtud byl krásný výhled na Prahu i na budovu 

Nové scény. Prohlédli jsme si také sochy koňských trojspřeží na atice, ale nejvíc nás zaujalo pozlacené zábradlí, 

na které bylo použito přes 2,5 kilogramů čtyřiadvaceti karátového zlata.  

Luxusní bylo v divadle opravdu všechno. Od divadelního sálu přes vstupní halu až po chodby a schodiště. Všechno 

tam bylo krásné, honosné a zdobené. 

            ⤳⃝ 
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      Z dění ve škole 

EXKURZE DO TECHNICKÉHO MUZEA 

V úterý 31. října se před osmou hodinou ranní žáci a žákyně devátých tříd vydali na fyzikální exkurzi do Technického 

muzea v Brně. 

Díky výstavě Není Tesla jako TESLA jsme se dozvěděli zajímavé informace o životě Nikoly Tesly a jeho vynálezech 

(díky němu máme např. střídavý proud a elektromotor nebo bezdrátový přenos energie). V salonu hudby jsme se 

seznámili s různými mechanickými hudebními nástroji, ve fyzikální herně jsme si mohli vyzkoušet spoustu 

fyzikálních zákonů a pokusů na vlastní kůži a nakonec jsme se podívali do expozice přibližující historii automobilů 

a prošli se uličkou řemesel. 

Před prohlídkou muzea jsme se rozdělili na dvě skupiny – první šla do expozice s hudbou a ta druhá do expozice 

věnované Nikolovi Teslovi. V hudební části muzea jsme se seznámili nejen s nástroji a s tím, jak fungovaly, ale na 

některé jsme si mohli dokonce i zahrát. V expozici TESLA jsme nabyli nových znalostí o životě Nikoly Tesly, jeho 

pokusech a následně i o československé firmě Tesla odvozené ze slova TEchnika SLAboproud.  

Nakonec se obě skupiny sešly v hracím koutku, kde na ně čekalo mnoho pokusů a znázornění funkce určitých 

fyzikálních zákonů. 

Děkujeme pí. uč. Irině Feldbabelové a  pí. uč. Lence Sumerauerové za naplánování této exkurze. 

A na závěr jedna zajímavost ze života slavného vynálezce: 

Věděli jste, že Nikola Tesla nedodělal ani jednu střední školu? Ale i přesto se nakonec ukázalo, že byl chytřejší než 

většina jeho lektorů. 

           ☆El☆ 
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      Z dění ve škole 

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽE 

S novým školním rokem se na naší škole opět rozjíždějí vědomostní soutěže.  

První v pořadí byl Přírodovědný klokan pořádaný Univerzitou Palackého v Olomouci určený pro 8. a 9. ročníky ZŠ 

a 1. – 2. ročníky SŠ. V rámci této soutěže žáci odpovídali na 24 otázek z matematiky, fyziky, chemie, přírodopisu, 

zeměpisu a všeobecných znalostí. 

Nejlepších výsledků dosáhli: Jana Feldbabelová (9. B) – 96 b. 

    Rostislav Hynek (8. B) – 68 b. 

    Jaroslav Bartušek (9. B) – 50 b. 

PIKOMAT a VÝFUK jsou celostátní korespondenční matematické a fyzikální semináře organizované 

Matematicko-fyzikální fakultou Univerzity Karlovy, které probíhají v šesti sériích během celého roku. Těchto 

soutěží se již pravidelně účastní a na prvním místě celostátní výsledkové listiny beze ztráty bodu se v obou soutěžích 

drží Jana Feldbabelová (9. B). 

Jana se také v září zúčastnila celostátního soustředění PIKOMATu pro nejlepší řešitele a v listopadu je naplánováno 

setkání řešitelů VÝFUKu. 

Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou České republiky založená na logických úlohách, jejichž řešení 

vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Nerozhodují zde naučené znalosti, ale schopnost samostatného uvažování 

a pohotového rozhodování. Probíhala během celého měsíce října, každý týden v jedné z kategorií od mateřské školy 

až po středoškoláky do 20 let.  

Nejlepší řešitelé na naší škole, kteří dosáhli alespoň 25. percentilu (v závorce je uvedena úspěšnost – dosažený 

kvantil v rámci kraje): 

Kategorie A1 (1. ročník ZŠ): celkem se zapojilo 3 610 řešitelů, z toho v Kraji Vysočina 152, na naší škole 1. 

Zíka Jáchym, 1. A (47,0) 

Kategorie A2 (2. ročník ZŠ): celkem se zapojilo 4 687 řešitelů, z toho v Kraji Vysočina 223, na naší škole 3. 

Nebyli úspěšní řešitelé. 

Kategorie A (3. – 5. ročník ZŠ): celkem se zapojilo 17 243 řešitelů, z toho v Kraji Vysočina 772, na naší škole 10. 

Stehlíková Kamila, 4. A (82,2) 

Fukal Aleš, 3. B (57,6) 

Holík Jakub, 3. B (53,8) 

Nečadová Barbora, 3. A (53,8) 

Feldbabelová Tereza, 4. A (52,8) 

Tomková Klára, 4. B (51,8) 

Dvořáková Kristýna, 4. B (42,9) 

Valentová Barbora, 4. A (38,3) 

Valentová Nela, 4. A (37,2) 

Mandát Matyáš, 4. B (33,0) 

Kategorie B (II. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých SŠ): celkem se zapojilo 25 736 řešitelů, z toho v 

Kraji Vysočina 1 492, na naší škole 6. 

Utíkal Adam, 9. B (97,9) – postoupil do krajského semifinále 

Feldbabelová Jana, 9. B (93,8) 

Stehlík Ondřej, 6. A (89,9) 

Bartušek Jaroslav, 9. B (65,5) 

Bulíčková Michaela, 7. A (62,6) 

Fučík Tomáš, 6. A (50,3)       Ing. Mgr. Irina Feldbabelová 
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      Z dění ve škole 

TECHNOLOGICKÁ GRAMOTNOST 

V pátek 3. listopadu byla s podporou Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze a jejími studenty pro deváťáky na 

naší ZŠ uspořádána přednáška, ve které mohli nahlédnout pod pokličku moderních technologií, které hýbou 

dnešním světem. Byla jim představena tato témata: 

Elektromobilita 

Jsme připraveni na tento trend poslední doby? Zdá se, že současný automobilový trh na elektromobilitu připraven 

je, ale co když stojí před technickými úskalími, které musí vyřešit? Dokážeme v současném nastavení využít dnešní 

infrastrukturu, anebo nás čekají změny? A jaké změny to budou? 

AI – umělá inteligence 

Umělá inteligence dokáže porazit velmistra v šachu, dokáže autonomně řídit  vozidlo, nebo dokonce pomáhat se 

záchranou lidských životů tam, kde lidský faktor selhává. Je to stále bezpečná technologie? A na jakých principech 

funguje? 

5G 

Doma jsme tam, kde se nám automaticky připojí telefon k WIFI síti. Dokáže 5G tento mýtus vyvrátit a přenese nás 

do „domova“ všude po světě? 

IoT 

A pokud budeme mít pokrytí po celém světě, tak proč bychom neměli zařízení, která budou spolu komunikovat 

napříč kontinenty i vesmírem? Kde je budoucnost chytrého bydlení, naší bezpečnosti a udržitelnosti? Na jakém 

principu funguje Internet of Things a co si pod tím máme představit? Na většinu těchto otázek si už teď můžeme 

odpovědět. 

Kyberbezpečnost  

My všichni za sebou na internetu zanecháváme stopy. Jaké prvky používáme k tomu, abychom byli ochráněni a 

předešli riziku útoku? Říká se, že kyberbezpečnost roste lineárně s výkonem počítačů, je to pravda? 

Na závěr byl pro zájemce nachystán kvíz s odměnami pro vítěze, kterými se stali Natálie Boudová, Vojtěch Bouda 

a Jana Feldbabelová. 

         Ing. Mgr. Irina Feldbabelová 
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      Z dění ve škole 

SPORTOVNÍ OKÉNKO 

V pátek 29. září se v zámeckém parku konalo školní kolo závodu 

v přespolním běhu.  

Za krásného počasí předvedla většina soutěžících skvělé výkony.  

Výsledky se započítávají do soutěže O nejsportovnější třídu. 

 

Výsledková listina  I. stupeň 

medailisté 
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      Z dění ve škole 

Výsledková listina  II. stupeň  

medailisté 
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      Z dění ve škole 

Přebor základních škol okresu Třebíč v přespolním běhu se konal v Budišově 4. října.  

Soutěže se zúčastnilo dvacet škol, v každé kategorii startovalo 80 – 120 běžců.  

Z naší školy si nejlépe vedli starší žáci, kteří v součtu všech čtyř závodníků obsadili krásné 6. místo. 

Vojtěch Nečada potvrdil svoje kvality vítězstvím a porazil všech 92 soupeřů. 

V tabulce najdete jména a umístění jemnických závodníků. 

Koutný Štěpán           41  

Vincour David           59  

Sedláček Vojtěch           62  

Slabý Vojtěch           80  

Pořadí celkem:  13. místo 

Součet umístění:  242  

Roušarová Jana            51 

Kratochvílová Beáta      32 

Boháčová Karolína        42 

Prokešová Jolana            40 

Pořadí celkem:      9. místo 

Součet umístění:    165  

Nečada Vojtěch          1 

Bouda Matyáš        20 

Štěpán Vacula        47 

Hynek Rostislav         24 

Pořadí celkem:   6. místo 

Součet umístění: 92 

BaštářováVeronika       34 

Doležalová Nikol          80 

Feldbabelová Jana         38 

Smetanová Julie           50 

Pořadí celkem:     13. místo 

Součet umístění:   202 

Dominik Macálka, žák 8. A, reprezentoval Kraj Vysočina v atletickém 

pětiutkání – nominaci si vybojoval ziskem dvou bronzových medailí (hod 

diskem a vrh koulí) na Mistrovství Kraje Vysočina mladšího žactva. 

Na svátek sv. Václava pořádala Atletika Jihlava Mezikrajové utkání 

mladšího žactva. Na stadionu Na Stoupách soupeřila družstva z Jihočeského 

kraje, Karlovarského kraje, Plzeňského kraje, Středočeského kraje a Kraje 

Vysočina. 

Závody se konaly za krásného slunečného počasí. V soutěži krajů zvítězili 

Středočeši, druhý skončil Plzeňský kraj a třetí Jihočeský. Družstvo 

z Vysočiny obsadilo páté místo. Po dlouhé době byli chlapci lepší než dívky. 

      PaedDr. Josef Novák 

V průběhu celého školního roku soutěží žáci a žákyně  

4. – 9. ročníku o titul nejsportovnější třídy školy. 

Z disciplín, které se do soutěže započítávají, se zatím uskutečnil 

přespolní běh.  

V tabulce najdete výsledky po prvním kole. V současné době jsou 

rozehrány mezitřídní zápasy ve florbalu. 
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       Z naší tvorby 

V šestém ročníku začínáme slohovou část vypravováním v nejrůznějších podobách – podle osnovy, tématu, 

zadaného začátku či konce vypravování. Tento příspěvek je pokračováním začátku příběhu, který vidíte v úvodu 

odlišným typem písma.  Žáci psali ve škole, škoda, že jsou někteří nemocní nebo zapomněli příspěvek poslat, 

práce byly velmi povedené. 

         Mgr. Jitka Strebeĺová 

 

Tajemná postava 

Ráno jsme se sešli na obvyklém místě, každý je vybaven lanem, baterkou, nožíkem a samozřejmě svačinou. Jdeme  

k lesu, kde jsme objevili otvor ve skále na vršku. Jirka se hrne dovnitř do otvoru – neví ale, co je dole! Ani se nejistil 

lanem. Najednou jsme zaslechli: 

„Áááá!“ Snažili jsme se dohlédnout dolů, ale přes tmu jsme nic neviděli. Baterka skoro nic neodhalila. Přivázali jsme 

lana a pomalu začali sestupovat dolů. Světlo od slunce už nebylo vidět. Zdeněk mi říká: „Už jsme asi na dně.“ 

Postupujeme dál a začínáme slyšet nějaké zvuky. Vidíme trošku světla. Já šeptám strachy Zděňkovi: „Nevíš, co to 

může být?“ Zdeněk neodpovídá a jde dál za světlem. Vidím nějakou postavu. Já se držím Zdeňka jako klíště. Bojím 

se. Postava si nás všimne a uteče dál do chodeb. Pronásledujeme ji, ale ona je hrozně rychlá, utekla nám. Zastavíme se 

a zjistíme, že jsme se ztratili. Dál se posunujeme v jeskyni. Vidíme zase tu postavu, ale ona tam stojí a neutíká. 

Přiblížíme se k ní a zjistíme: „Je to jen Jirka!“ s kostýmem strašidla.  

Jirka říká: „To jsem vás dopálil.“ Směje se. „Jirko, ty jsi nás doopravdy vyděsil,“ říkáme. Jak se dostaneme ven? Jirka 

našel další východ. Vyšli jsme ven. Rozloučil jsem se s kamarády a šel domů.   

           Tomáš Fučík,  6. A 

 

Na podzim se dny krátí a noci 

prodlužují. Příroda se chystá na zimní 

spánek, proto rozjásané barvy léta 

střídají zasmušilejší barvy podzimu. 

Slunečního svitu ubývá a naším 

společníkem se stává černočerná tma.  

Ale i noční obloha má své kouzlo… 

 

 

Noční obloha 

Padla tma. Noc je hluboká, ale jasná. Bělostný měsíc vrhá své jasné světlo 

na krajinu. Šedivé cáry mraků poklidně plují po obloze a dodávají jí 

poněkud ponurý vzhled. Snad proto má tahle chvíle kouzelný nádech. 

 A tu se na obloze objevuje první hvězda – večernice. Jasně září a spolu  

s měsícem ukazují světu, jaká krása může nejen člověka potkat v noci. 

Krátce poté se přidávají i další hvězdy. Jako by chtěly vzít večernici její 

chvíli. Dokonce to vypadá, jako kdyby se předháněly, kdo je nejjasnější. 

Obloha brzy vypadá jako tmavě modrá látka s bílými květy. Leskne se jako 

samet posetý tisíci drahokamy.  

O kouzla tu není nouze. Nešťastného přivede ke štěstí. Štěstí – to člověk 

potká málokdy. Ale když ho najde, v životě na to nezapomene. Já jsem si 

své štěstí našla. Onen překrásný pocit mne přepadl v tuhle chvíli. Nevěříte? 

Přijďte taky a nebudete litovat. Budete si připadat lehčí než cokoliv jiného 

a kouzlo štěstí vás vynese do oblak.   Tánuš 

 

 

A čím vyplnit podzimní čas? 

Doporučujeme sáhnout po pěkné 

knížce. Máme pro vás jeden tip od 

Rosti Hynka. Své postřehy z četby 

knih si nejen on, ale i ostatní osmáci 

zaznamenávají do pracovních listů na 

základě znalostí literárních pojmů. 
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     Pro zábavu 

VÝZNAMNÉ ŽENY V NAŠÍ HISTORII 

Nemáte někdy dojem, že dějiny lidstva jsou dějinami mužů? Na první pohled to tak možná vypadá, ale i ženy 

v naší minulosti mají své nezastupitelné místo, a to v oborech, které jsou nejen typicky ženské.  

V dnešním vydání vám představíme Hanu Podolskou, významnou módní návrhářku první poloviny dvacátého 

století,  a Elišku Junkovou, průkopnici automobilismu v našich zemích. 

Hana Podolská  

Johanna (zkráceně Hana) se narodila 16. května roku 1880 do zámožné 

rodiny majitele stavební společnosti Františka Vošahlíka. V deseti letech 

Hana o otce přišla, ten zemřel na tuberkulózu. Rodina se po smrti otce  

z finančních důvodů musela přestěhovat z Markhausenu v Německu do 

Prahy.  

O módu se Hana zajímala už od školních let, kdy místo učení šila. V Praze 

se vyučila švadlenou. Díky svému nadání návrhářskému i 

podnikatelskému pomáhala matce živit rodinu. Roku 1905 si zřídila první 

malou dílnu, kde zaměstnávala jednu švadlenu. 11. února 1907 se provdala 

za polského akademického malíře a fotografa Viktora Podolského.  

V jejich bytě si rok po svatbě otevřela salon, který pojmenovala „U pěti 

králů“ podle domu, ve kterém se byt nacházel. 

V roce 1910 se manželům narodil první syn Miloš a o rok později druhý 

syn Viktor. Podolské se v podnikání dařilo a rodina se tedy roku 1915 

mohla přestěhovat do nového bytu v paláci Lucerna ve Vodičkově ulici. 

Jejich byt ve čtvrtém patře se posléze stal proslulým.  

  

 

Po první světové válce se spojila s  Františkem Drtikolem, který nafotil její modely do časopisu Elegantní Praha.  

Jako první v Československu uspořádala módní přehlídku, kterou nazvala Revue. Ta se konala v roce 1920  

v Lucerně. Jednou z manekýnek byla i Jarmila Novotná – herečka Národního divadla.  

Maison Podolská ve 20. letech  výrazně nabral na popularitě. Zákaznice ho zbožňovaly i přes dlouhou čekací 

dobu (někdy i kolem půl roku) a vysoké ceny modelů. Zdaleka převyšoval všechny ostatní salony své doby. Tou 

dobou už měl desítky zaměstnanců, kloboučnickou dílnu a pletařský a kožešnický závod. Minimálně dvakrát do 

roka Podolská spolu s kreslířkou (návrhářkou) Hedvikou Vlkovou jezdila na pařížské přehlídky, kde čerpaly 

inspiraci. 

I manžel pracoval pro podnik. Využil zkušeností z předchozích povolání, byl zde návrhářem, staral se o finanční 

stránku podniku a využil svých kontaktů ze světa fotografie. Ale hlavně po celou dobu Hanu v jejím snu 

podporoval. Když v roce 1926 Viktor tragicky zemřel na honu, pro Podolskou to byla rána. Ze smutku se léčila 

prací. Do salonu přicházela v pět hodin ráno a odcházela až pozdě večer. 

V roce 1931 se salon přestěhoval do dvou nejvyšších pater paláce Adria na Jungmannově náměstí. Tam byl i sál 

určený pro módní přehlídky, údajně až pro tři sta lidí. Podolská také zaměstnávala několik manekýn, na kterých 

švadleny chystaly šaty. Mezi ně patřila i tehdy ještě neznámá Adina Mandlová.  

U Podolské šilo mnoho známých dam, například Alice Masaryková, Hana Benešová, Adina Mandlová, Lída 

Baarová, Jarmila Novotná, Eliška Junková nebo Marta Gottwaldová, která se často neúspěšně pokoušela 

kopírovat modely své elegantní předchůdkyně Hany Benešové. Salon se stal ikonou přepychové módy, byl 

zmíněn v mnoha filmech.   

Koncem 30. let ji postihla další tragédie, zemřel syn Miloš.  

 

-30- 



 

Během 2. světové války se Podolská snažila o normální provoz. Byla 

však i s několika zaměstnanci zadržena gestapem, obviněna ze „šmeliny 

s kožešinami“ a pět dní vězněna v Pankrácké věznici. 

V roce 1948 byl salon znárodněn a Podolská už v něm mohla pracovat 

jen jako prodavačka. Syn Viktor se s rodinou po únorovém převratu 

pokusil emigrovat. Do Londýna se ale dostala jen jeho žena s dcerou 

Zuzanou, Viktor byl v Německu  zadržen. Byl vězněn, pracoval  

v uranových dolech až do roku 1958.  

Luxusní módní salon, jak fungoval dříve, však neodpovídal 

komunistickým představám a i přes snahy první dámy Marty 

Gottwaldové se mu vedlo špatně. V roce 1954 byl přejmenován na 

Salon Eva, ale nikdo mu stejně neřekl jinak než Salon Podolská. 

I když už byla Podolská v penzi, pravidelně do salonu docházela.  

V roce 1968 s ní ještě natočil Miroslav Horníček televizní rozhovor, kde 

vzpomínala na slávu svého salonu. 

„Česká Coco Chanel“, jak se Podolské říkalo, zemřela v roce 1972  

v 91 letech. 

       ⤳⃝  
 

Eliška Junková – královna volantu 

Eliška Junková, tehdy ještě Alžběta Pospíšilová, se 

narodila 16. listopadu 1900 do rodiny olomouckého 

zámečníka Kašpara Pospíšila. Profese otce ji hodně 

ovlivnila. Již od dětství se tak zajímala o techniku.  

Po studiu obchodní školy v Olomouci, od svých 

šestnácti let, pracovala v bance, kde poznala druhého 

muže, který ovlivnil její život – Čeňka Junka. Po půl 

roce Junek svou práci v olomoucké bance dokončil a 

přesunul se do brněnské pobočky, kam ho Eliška 

následovala. Tam se zdokonalovala v cizích jazycích, 

které byly její velkou vášní. Začala také studovat na 

hudební škole Leoše Janáčka hru na klavír, Janáček 

sám jí však naznačil, že tohle pro ni není to pravé. 

 

Po čase se pár přesunul do Prahy, kde k výborné znalosti angličtiny a němčiny přidala francouzštinu. V roce 1918 se 

přestěhovala do Francie, aby se zlepšila v tamním jazyce. Při jedné z návštěv jejího přítele Junka zavítali na autosalon, kde 

si oba zamilovali Bugatti, zvláště pak model Bugatti T30. Eliška si při další cestě do Prahy potají udělala řidičský průkaz 

(jako jedna z 216 žen v ČSR). Když se to Junek dozvěděl, byl nadšený, on sám byl tehdy už několikátým rokem 

automobilovým závodníkem. O rok později, tedy v roce 1922, se vzali, nevěsta si při té příležitosti změnila i křestní jméno, 

a to protože jí v cizině často říkali Elisabeth – z toho Eliška.  

Posléze jezdila s manželem jako automechanička. Když se Junek připravoval na závod Karlovy Vary – Mariánské Lázně, 

zničil svůj Mercedes. Pár si tedy koupil Bugatti T30 – jejich vysněné auto. Následně ho nechali předělat na závodní. Eliška 

auto zbožňovala, ve svém životopise mu říkala Bugatka. Řízení auta bylo pro drobounkou Junkovou výzvou (měřila pouze 

152 cm a vážila 50 kg). Pedály si proto musela často podkládat různými deskami a prkýnky, aby na ně vůbec dosáhla.  

V roce 1924 zajela v Bugatti T30 svůj vůbec první závod, a to Lochotín – Třemošná, který vyhrála. Tehdy jela poprvé 

rychlostí až 142 km/h. V tomtéž roce se manželé sblížili s Ettorem Bugattim – zakladatelem automobilky Bugatti.  

Ve dvacátých letech byla snaha Junkovou prosadit jako feministickou ikonu, to odmítala, komentovala to slovy:  

„S feminismem nechci mít nic společného, jsem přeci žena.“ Také nenosila kalhoty.  

 

     Pro zábavu 
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Zdroje: 

https://www.ceskatelevize.cz/p

orady/13592257135-hana-

podolska-legenda-ceske-mody/ 

https://forbes.cz/fenomen-

podolska-zena-ktera-vytvarela-

prvorepublikovou-modu-film-

byznys-i-marketing/ 

https://www.olomouckadrbna.c

z/drbna/4727-legendy-

olomoucka-eliska-junkova-

zena-ktra-prohanela-chlapy-v-

bugatti.html 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli

%C5%A1ka_Junkov%C3%A1 

 

 

V roce 1926 v závodě Zbraslav – Jílovice zvítězila s autem Bugatti T35. Byla první ženou, která vyhrála 

mezinárodní závod v absolutní klasifikaci. V tomtéž roce dojela druhá ve svém prvním zahraničním závodě 

Klausenpass. Toto je ale jen pár příkladů, dohromady se svým manželem vyhráli přes 40 cen.  

Nejvýznamnějším závodem jejího života byl nejtěžší závod v Evropě, sicilský Targa Florio. Zúčastnila se ho 

dohromady dvakrát. Na svůj první pokus v roce 1927 s vozem Bugatti T35B se připravovala už tři týdny předem. 

Když ho pak 24. dubna jela, byla druhá, musela ale odstoupit kvůli problému se zadřeným řízením. Druhý pokus 

byl úspěšnější. Zajela ho opět v Bugatti T35B, a to v roce 1928. Vypadalo to na první místo,  ale kvůli poruše  

v posledním kole dojela pátá. Radost z úspěchu Elišce nevydržela ani dva měsíce. 15. července při Velké ceně 

Německa Junek dostal smyk, narazil hlavou na skálu a zemřel. Eliška poté přestala závodit. Jako důvod uvedla, že 

závodila, aby udělala radost manželovi, a teď už to pro ni nemá smysl. 

 

Po smrti manžela se konečně vydala na Cejlon, kam si už dávno přála jet. Ettore Bugatti jí na cestu poskytl nový vůz a 

požádal ji o pomoc s exportem aut do Asie.  

Ve 30. letech pracovala pro firmu Baťa, kde zavedla prodej pneumatik ve velkém. V roce 1940 adoptovala po smrti 

svého bratra jeho syna. Během 2. světové války se zapojila do odboje. 

Po znárodnění firmy Baťa v roce 1945 pokračovala v práci v gumárenském průmyslu. Od roku 1947 byla vdaná za 

Ladislava Kháse – motoristického novináře. Od roku 1956 pracovala na ministerstvu chemického průmyslu.  

Zemřela 5. ledna 1994.  

Prezident Miloš Zeman jí v roce 2019 udělil medaili Za zásluhy, kterou za ni převzal adoptivní syn Vladimír.  

Na otázku: „ Proč?“ vždy odpovídala: „Proč ne?“        ⤳⃝  

 

     Pro zábavu 

Z VÝZDOBY NA 

I. STUPNI 
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https://forbes.cz/fenomen-podolska-zena-ktera-vytvarela-prvorepublikovou-modu-film-byznys-i-marketing/
https://forbes.cz/fenomen-podolska-zena-ktera-vytvarela-prvorepublikovou-modu-film-byznys-i-marketing/
https://forbes.cz/fenomen-podolska-zena-ktera-vytvarela-prvorepublikovou-modu-film-byznys-i-marketing/
https://www.olomouckadrbna.cz/drbna/4727-legendy-olomoucka-eliska-junkova-zena-ktra-prohanela-chlapy-v-bugatti.html
https://www.olomouckadrbna.cz/drbna/4727-legendy-olomoucka-eliska-junkova-zena-ktra-prohanela-chlapy-v-bugatti.html
https://www.olomouckadrbna.cz/drbna/4727-legendy-olomoucka-eliska-junkova-zena-ktra-prohanela-chlapy-v-bugatti.html
https://www.olomouckadrbna.cz/drbna/4727-legendy-olomoucka-eliska-junkova-zena-ktra-prohanela-chlapy-v-bugatti.html
https://www.olomouckadrbna.cz/drbna/4727-legendy-olomoucka-eliska-junkova-zena-ktra-prohanela-chlapy-v-bugatti.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_Junkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_Junkov%C3%A1
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PODZIMNÍ ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU 

 

 Panna (23. srpna – 22. září) 
Panna je trpělivé, pracovité, pečlivé znamení, které má smysl pro pořádek. Mají logické 

přemýšlení a rády pomáhají ostatním. Jejich špatnými vlastnostmi nejsou jen urážlivost a 

perfekcionismus, ale také přehnaná kritika nejen k ostatním,  i k sobě. 

 

Váhy (23. září – 23. října) 
Váhy mají rády klid a rovnováhu, nemají rády spěch a stres, což může působit jako 

nerozhodnost. Jsou to féroví hráči, hledají kompromisy a zlatou střední cestu. Dokáží urovnat 

spory. Často skrývají vnitřní nejistoty. 

 

Štír (24. října – 22. listopadu) 
Štíři jsou plní energie, mají silnou vůli a dokážou se vám pěkně pomstít.  Lákají je tajemství a 

záhady, nechodí rádi s proudem, jsou spíše samotáři. Příliš je nezajímá, co si o nich ostatní myslí. 

         ♥V♡&❦L 

 

CO VŠECHNO (NE)VÍTE O ZVÍŘATECH 

 

 Váha veškerého hmyzu na zemi je větší než váha všech ostatních 

živočichů. 

 Srdce velryby bije 9krát za minutu, srdce ježka 300krát za minutu, 

kanárka 1 000krát za minutu a srdce kolibříka 1 260krát za minutu. 

 Zelené želvy si klíďo píďo plavou až dva tisíce kilometrů jen proto, 

aby nakladly vejce na své oblíbené pláži. Pak plavou zpět a vždy 

bezpečně trefí. 

 Komáry nejvíce přitahuje modrá barva a radši sají krev z dětí než 

z dospělých. 

 Sloní zub váží až 4 kilogramy. 

 Slimák má čtyři tykadla. 

 Hlemýždi mají stovky až tisíce zubů, tzv. radulu. 

 Největší vejce na světě klade žralok a žraloci můžou být vejcorodí, 

vejcoživorodí i živorodí. 

 Šváb může žít až deset dnů bez hlavy. 

 Kočkovité šelmy nemají klíční kosti.   

      Táňuš 
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KVÍZ – ZVÍŘATA (PRO I. STUPEŇ) 

1. Kde žije vydra mořská? 

a. Žije za sedmero horami a 

 sedmero řekami v sedmi 

 mořích. 

b. V Severní Americe. 

c. Vydra mořská je velmi 

 vybíravá. Žije pouze 

 v ČR, protože jedině tam 

 mají hospodyňky ideálně 

 přesolenou vodu. 

2. Pod jakým názvem je znám 

 plejtvák obrovský? 
a. Modrá velryba. 

b. Modrá velryba s černými 

 puntíky. 

c. Fialová velryba s černými 

 proužky. 

3. Proč klove datel do stromů? 
a. Všichni datli jsou vlastně 

 učitelé. A jelikož v lese  

 není zeď, o kterou by 

 si zoufale tloukli hlavu 

 vždy, když se jejich žáci 

 nenaučí, používají stromy. 

b. Loupe kůru do polévky. 

c. Vyzobává larvy a  jiný 

 hmyz. 

 

 

4. Jsem noční pták. Kdo jsem? 
a. Sova. 

b. Ještěrka. 

c. Vzácný druh ryby. 

5. Čím je pokryto tělo hada? 
a. Hrubou srstí, v zimě se 

 jim hodí. 

b. Kůži mají holou jako lidé. 

c. Šupinami. 

6. Proč si hadi svlékají kůži? 
a. Protože jim je horko. 

b. Protože z té staré už 

 vyrostli. 

c. Kůži si svlékají stejně jako 

 lidé oblečení: každý den si 

 had svlékne kůži a obleče 

 si jednorožčí pyžamo. 

7. Čím se živí termiti? 

a.  Termiti jsou v jídle dost 

 vybíraví. Jí jen termix. 

 Proto se podle tohohle 

 jogurtu  jmenují. 

b.  Dřevem. 

c.  Listy keřů a travinami. 

 

 

 

8. Co jsou rajky? 
a. Zpěvní ptáci. 

b. Je to stejné jako u slov 

 termix a termit. Rajka 

 znamená v cizím jazyce to 

 samé jako u nás krajka. 

c. V cizím jazyce se takto 

 nazývá had u nás známý 

 jako krajta. 

9. Kdo je bruslařka? 
a. Martina Sáblíková. 

b. Eliška Březinová. 

c. Hmyz. 

 
10. Odkud pochází bažant? 
a. Bažant pochází  z

 Maďarska. Odtud je 

 známá také dotěrná otázka 

 učitelů na žáky: „Jsi 

 Maďar, nebo čemu 

 nerozumíš na tak 

 primitivním zadání?“ 

 Přišla právě s bažantem 

 obecným, který ji zde 

 velice rychle proslavil 

 zejména ve školství. 

b. Z Asie. 

c. Z planety Mars. 

   Tánuš 

Řešení najdete na straně 38. 

Z VÝZDOBY I. STUPNĚ 
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RECEPTY – NAŠE TIPY NA NĚCO DOBRÉHO 

 
Skořicové rolky 

Co budeme potřebovat? 

Na těsto:  

200 ml vlažného mléka 

65 g cukru krystal 

1 kostka čerstvého droždí 

65 g rozpuštěného másla 

2 vejce   

500 g mouky  

špetka soli 

dýňové pyré 

   

  

  

   

 

Na náplň:  

150 g třtinového cukru 

1,5 lžíce skořice 

65 g másla 

Na polevu: 

3 lžíce másla 

250 g mascarpone 

60 g cukr moučka 

1 lžíce rumu 

  

 

Postup: 

Do vlažného mléka rozmícháme lžíci cukru, rozdrobené droždí a necháme 

odstát přibližně 10 min.  

K vzniklému kvásku přimícháme dýňové pyré, vajíčko, rozpuštěné máslo 

a mícháme, dokud vše není spojeno. Dále přidáme mouku a sůl, 

vypracujeme do hladkého těsta a necháme vykynout na teplém místě 

alespoň hodinu. 

Na náplň v misce smícháme cukr s rozpuštěným máslem a skořicí. 

Rozválíme těsto do obdélníku na výšku cca 1 cm a potřeme ho po celé ploše 

cukrovou směsí.  Nakonec zabalíme jako roládu a rozkrájíme na přibližně 

5cm rolky.  

Nakrájené rolky vyskládáme buď na plech s pečicím papírem, nebo do 

vymazané pečicí mísy. Vložíme do trouby předehřáté na 180 °C (spodní a 

horní ohřev) a pečeme 20 – 30  minut. 

Mezitím, co máme rolky v troubě, uděláme polevu. Máslo pokojové teploty 

si vyšleháme s moučkovým cukrem, dokud nám nevznikne bílý nadýchaný 

krém. Do máslového krému pomalu zašleháme po částech mascarpone a 

lžíci rumu.  

Polevu natíráme na ještě teplé rolky a necháme ji na nich trošku rozpustit. 

Přeji dobrou chuť.     ☆El☆ 

 

       ☆El☆ 

 

 

Pečený čaj 

Suroviny: 

 ovoce 1 kg 

 cukr krupice 600 g 

 citron 1 ks 

 skořice, hřebíček, badyán 

Postup: 

 Předehřejte troubu na 210 °C. 

 Vyvařte asi 7 sklenic velikosti sklenice  

od přesnídávky a k nim patřící víčka. 

 Nakrájejte a omyjte libovolné čerstvé ovoce (pokud je třeba, vykrájejte jádřince a oloupejte slupku) na 

zhruba 1 cm velké kousky. Já jsem použila 5 menších jablek, 2 hrušky, 1 pomeranč, asi 10 švestek, 2 kiwi, 

1 granátové jablko a 1 citron (můžete přidat dužninu i nastrouhanou kůru, tu pečlivě omyjte), ½ lžičky 

skořice, 10 kusů hřebíčku. Ovoce spolu s cukrem a kořením přesypte do pekáče. Přilijte ¼ litru ovocného 

džusu nebo kompotové šťávy, pokud jste použili kompotované ovoce. Pekáč zakryjte víkem nebo alobalem. 

 Pečte v přikrytém pekáči 30 minut. Poté víko sundejte a pečte dalších 15 minut. Během celého pečení 3 – 4 

krát promíchejte.  

 Hned po dopečení přelijte do vyvařených sklenic. Zavřete je a otočte dnem vzhůru. Po zchladnutí skladujte 

na chladném místě, již víčkem nahoru. 

 Směs nalijte do asi ⅓ hrnku a zalijte horkou vodou nebo ovocným čajem. 

Doufám, že vás pečený čaj zahřeje ve studených podzimních dnech.     ⤳⃝  
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Ingredience: 

¾  většího hrnku mléka (stejný hrnek se bude používat i na 

odměřování ostatních surovin) 

1 polévková lžíce octa 

¾  hrnku oleje  

2 vejce 

1 vrchovatá čajová lžička instantní kávy + ⅓ hrnku horké vody 

1 ½ hrnku krystalového cukru + 1 vanilkový cukr 

1 ½ hrnku polohrubé mouky  

1 kypřící prášek 

¾ hrnku holandského kakaa 

1 čajová lžička soli  

1 ½ hrnku čokoládových lupínků nebo 1 ½ hrnku nadrobno 

rozlámané čokolády 

 

Extra čokoládové muffiny 

Jste milovníky čokolády a rádi byste si dali sladkou tečku? Máte rádi muffiny? Tak přesně pro vás mám tento 

recept. Výroba moučníku je snadná a vcelku rychlá, tak vzhůru do toho! 

 

 

 

Do mísy, ve které se bude těsto nadále připravovat, vlijte mléko a ocet, 

smíchejte a nechte pět minut odležet. Poté přidejte olej a vejce. 

Připravte si do jiné nádoby instantní kávu a zalijte horkou vodou. Míchejte, 

dokud se zrnka nerozpustí. Roztok vmíchejte do připravovaného těsta. 

Ingredience promíchejte. 

Přidejte cukr a zamíchejte, aby se v těstě nenacházely žádné hrudky. Přes síto 

do mísy postupně přisypte mouku, holandské kakao, sůl a kypřicí prášek. 

Míchejte, dokud nevznikne hladké těsto. 

 

 

Vložte do trouby předehřáté na 170 °C a pečte 20 – 25 min. Po vytažení z 

trouby nechte moučník ještě vychladnout, aby se nesrazilo těsto. 

Teď už můžu popřát dobrou chuť! 

TIP:  

Do těsta můžete k vyšperkování chuti muffinů dodat ještě vanilkové aroma. 

Přidejte ho přibližně jednu čajovou lžičku. 

Abyste uspokojili nejen své chuťové pohárky, ale i ostatní smysly, můžete 

své muffiny libovolně ozdobit. Šlehačkou, polevou, čokoládou, krémem, …, 

fantazii se meze nekladou! 

       Jana ღ 
 

 

 

Připravte čokolupínky nebo nasekejte hořkou 

čokoládu na kousky o velikosti přibližně 0,5 

cm. Vsypte a rovnoměrně rozmíchejte, aby 

čokoláda byla ve všech částech těsta.  

Těsto rozdělte do košíčků na muffiny. Záleží, 

jak velké si je uděláte, podle toho se taky 

budou tak dlouho péct. Z těsta uděláte 

přibližně 24 muffinů. 
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Recept na cake pop 

Co budeme potřebovat: 

- 2 balení Bebe sušenek 

- ½ másla 

- bílá čokoláda 

- mléčná čokoláda 

- brčka nebo tyčinky na lízátka 

- mandlové aroma (nemusí být) 

  

 

 

Postup: 

Vyndáme máslo z ledničky. Vysypeme  

1 balíček Bebe sušenek do misky a 

rozmixujeme ponorným mixérem nebo 

rozdrtíme paličkou. Poté rozdrtíme i druhý 

balíček. Až rozdrtíme oba dva balíčky, 

přidáme k nim pár kapek mandlového 

aroma a  ½  másla, které jsme předtím 

vyndali z ledničky, a vše hněteme. 

Až nám vznikne takováto koule, tak ji 

rozdělíme na stejně velké kousky, které 

vyskládáme na prkénko a zavřeme do 

mrazáku na přibližně 15 minut. 

 

                                    

 

 

 

 

Mezitím si rozstřihneme 

brčka na polovinu, 

pokud nemáte tyčinky. 

Až vyndáme kuličky 

z mrazáku, tak do nich 

zapíchneme brčka nebo 

tyčinky zhruba do 

poloviny. 

 

 

 

Pak dáme vařit vodu do 

rychlovarné konvice, tu 

poté nalijeme do většího 

hrnce a zapneme sporák. Do 

menšího hrnce nalámeme 

kousky mléčné čokolády a 

necháme je rozpustit. 

 

 

 Připravíme si ty 

kuličky a obalíme je 

v čokoládě pomocí 

lžiček. Až je 

obalíme, odložíme je 

znovu na prkénko. 

 

 

 

Než ztuhnou, můžeme je libovolně 

ozdobit např. oříšky nebo zdobením 

na dort. Hotová lízátka zavřeme do 

mrazáku asi na hodinu. Po hodině je 

z mrazáku vytáhneme a můžeme si 

na nich pochutnat. 

Přeji dobrou chuť. 

               ❦L 

 

 Sušenky Cookies 

Ingredience: 

150 ml oleje 

10 lžic medu 

250 g hladké mouky 

1 lžíce kypřicího prášku 

100 g mléčné čokolády 

 

 

 

Olej promícháme s medem. 

Potom přidáme mouku a kypřicí 

prášek. 

Poté vše důkladně promícháme 

a přidáme na kostičky 

nakrájenou čokoládu. 

 

Z těsta vytvarujeme  

16 placiček. Vložíme do 

trouby předehřáté na  

150 °C, pečeme 15 minut. 

 

A výsledek… 

  ♥V♡ 
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PRANOSTIKY 

 
Včas-li padá lupení, na rok pěkné osení. 

Babí léto – léto na odchodě.   

Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok bude. 

Divoké husy na odletu – konec i babímu létu. 

Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a 

množství sněhu býti. 

Podzim na strakaté kobyle jezdí. 

     ♥V♡ 

     

 

Jsou-li ještě na podzim bouřky, neuhodí brzo 

mrazy. 

Kdo na podzim šetří, toho zima nevyhladoví. 

Je-li mnoho žaludů, přijde dlouhá a tuhá zima. 

Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho 

sněhu. 

Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 

    ♥V♡ 

     

     

 

Podzim už přichází 

 

Květiny už svá poupata zavírají, 

začíná barevný podzim. 

Ptáci už na sever odlétají, 

a my u bundy zip zapnem. 

 

Květiny listí zasypává, 

deštné je venku počasí. 

Slunce se ke spánku odebírá, 

ale my budeme stále usměvaví. 

 

Květiny už svá poupata zavřely, 

už začal barevný podzim. 

Ptáci už na sever odletěli, 

a my zip u bundy zapnuli. 

 

Květiny listí zasypalo, 

listí padání nezastaví. 

Slunce se ke spánku odebralo, 

ale my jsme stále usměvaví. 

                  ♥V♡ 

 

Nejčastěji jste se převlékali za pana 

učitele Bedřicha Bulína. 

Řešení kvízu: 

1. b), 2. a), 3. c), 4. a), 5. c), 6. b), 

7. b), 8. a), 9. c), 10. b)  

Obálku navrhla Jana Feldbabelová. 

Logo a okraje nakreslila Eliana 

Brychtová. 
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